⁴¹ *De haer.*, prol. 10-12: «Ut per ministerium linguae meae tanta huius rei difficultas aut ostendatur tantummodo aut, ipso etiam plenius adiuvante, tollatur». Su tale fede Agostino si accinse a scrivere, nell'ultimo anno della sua vita, il *De haeresibus*, rimasto incompiuto (la parte riguardante «da che cosa nasce l'eretico», corrispondente al II libro).

⁴² *De utilitate credendi*, 4, 11 (dell'anno 391, data della sua ordinazione a presbitero): «Un uomo preoccupato di rendersi utile al genere umano e alla posterità è un uomo di bene».

⁴³ *De praedestinatione sanctorum*, 1, 2. Riportiamo l'intero testo latino: «Ipse (Deus) hoc quoque revelabit; tamen etiam nos impendamus eis dilectionis affectum ministeriumque sermonis, sicut donat ille quem rogavimus, ut in his litteris ea quae illis essent apta et utilia diceremus. Unde enim scimus ne forte Deus noster id per hanc nostram velit efficere servitum, qua eis in Christi libera charitate servimus?».

⁴⁴ Parlando della predestinazione in seconda persona invece che in terza persona, per l'uditore sarebbe «improbissimum, importunissimum, incongruentissimum; non falso eloquio, sed non salubriter valetudini humanae infirmitatis appositum... Nonne et verius eadem res et congruentius dicitur?» (*De dono perseverantiae*, 22, 61).

⁴⁵ *Retr.*, I, 13, 1: «Quanta misericordia eius per temporalem dispensationem con-

no di Eclano che non si preoccupava di tutto ciò, Agostino sintetizzò l'insieme del suo pensiero: «(Giuliano) piace a se stesso, ma dispiace ai lettori»⁴⁶.

Il lavoro intellettuale (teologico) dell'«uomo spirituale» si distingue infine nettamente, nella valutazione del vescovo d'Ip-pona, da quello dell'intellettuale eretico, sia per il metodo sia per i frutti che produce. L'uomo spirituale prima conosce e poi insegna; l'eretico invece, volendo insegnare prima di conoscere, fa un lavoro il cui frutto è indurre gli altri nell'errore⁴⁷. L'antico adagio classico «melius est discere quam docere», che connotava la dimensione del maestro di fronte alla verità di ritenersi anche lui sempre un discepolo, si ha in Agostino quale eredità spirituale della Chiesa africana. L'applicazione al ministero dell'*episcopus* (e del papa Stefano in particolare) l'aveva già fatta Cipriano⁴⁸. L'Ipponate dal canto suo la ribadiva quale suo atteggiamento personale al presbitero romano Sisto nell'anno 419⁴⁹.

L'uomo spirituale, concludendo, è colui che media la verità cristiana a livello di misericordia, di amorevolezza, di medicina che sana. Agostino ne fece l'applicazione esplicita al modo di attuare, al suo tempo, la penitenza pubblica. Questa, da medicina salutare, potrebbe diventare mezzo di uccidere perché non sopportabile dal paziente⁵⁰.